La Cour du roi emploie aussi à cette époque un terme appelé à un grand succès jusqu'à notre Cour de cassation, mais inconnu du droit romain : des jugements attaqués sont en effet « cassés » en appel par le parlement, qu'il s'agisse d'une sentence des bourgeois de Senlis<sup>66</sup> ou du sénéchal de Beaucaire<sup>67</sup>.

Au-delà de la terminologie, la procédure royale de l'appel pour faux et mauvais jugement diffère sensiblement de la procédure romano-canonique, notamment en matière de délai<sup>68</sup> et sur la question de l'appel des sentences interlocutoires<sup>69</sup>. Mais

62. DELISLE L., *Recueil des historiens des Gaules et de la France*, op. cit., t. XXIV, p. 91, n° 228, « *Johannes de Alneto conqueritur quod, cum diceret curiam abbatis de Ebronio fecisse contra eum pravum iudicium, et ad hoc probandum dies esset ei assignata in curia regis, ipso comparente dicta die et abbate deficiente, nichilominus Thomas Loichon, qui ea die tenebat assisias, extorsit ab eo XV solidos cenomanensium. Annus est elapsus.* »

63. Voir par exemple *Olim*, t. II, p. 79, IV, Chandeleur 1276.

64. GUILHIERMOZ P., *Enquêtes et procès*, Paris, Alphonse Picard, 1892, p. 610, § 25.

65. *Olim*, t. I, p. 401, VI, Toussaint 1272 : « *Abbas et conventus de prefato iudicio appellaverunt ad dominum Regem, tanquam de pravo et falso. Adjornatis itaque propter hoc partibus coram Rege, propositum fuit, pro dicta domina, quod ipsi abbas et conventus non debebant, super hujus appellacione, audiri, cum in ipsa appellacione nullam fecissent penitus mencionem de falso seu pravo, set simpliciter, non adjectis hiis verbis falso et pravo, seu eorum altero, appellassent; ad quod respondebat procurator dictorum abbatis et conventus non ita fuisse, set quod in sua appellacione expresserat falsum et pravum, vel saltem alterum eorumdem, et hoc offerebat se probaturum: Tandem, hoc altera parte negante, receptisque super hoc testibus eorumdem, quia, per testes inde productos, probata fuit intencio eorumdem, pronunciatum fuit quod ipsi abbas et conventus de dicto iudicio appellaverant tanquam de pravo, et sic quassata fuit exceptio domine antedictae.* » L'affaire est connue avec plus de détails grâce à un autre fragment retrouvé, cf. DELISLE L., « Fragment d'un registre des enquêteurs de Saint Louis », *Journal des Savants*, 1909, p. 41.

66. *Olim*, t. I, p. 587, X, 1264, « *cassatum et irritum* ».

67. *Ibid.*, p. 891, XXXIV, 1272, « *revocata et cassata* ».

68. Cf. FORCADET P.-A., *Conquestus fuit domino regi...*, op. cit., p. 541-543.